
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33604 Terça-feira, 24 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº 1281/2018-DAF/CGP, de 19/04/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 31456 
de 23/03/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ADÉRITO EDUARDO DA SILVA, Auxiliar 
de Administração, matrícula 3261646/1, lotado na Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, noventa (90) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 16/02 a 
16/05/2018, conforme Laudo Médico nº 31456 de 23/03/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/02/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1280/2018-DAF/CGP, de 19/04/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
193140A/1 de 11/04/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor BRUNO CESAR GEMAQUE DA FONSECA 
SANTOS, Técnico de Informática, matrícula 55587708/1, lotado 
na Gerência de Posto Avançado da Antonio Barreto, quinze 
(15) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
24/02 a 10/03/2018, conforme Laudo Médico nº 193140A/1 de 
11/04/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/02/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 304819

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297635
EXTRATO DO APOSTILAMENTO N°06, publicado no Diário 
Of cial do Estado do Pará nº 33591, edição do dia de 
05/04/2018.
Onde se lê:
VALOR: O Valor mensal é de R$ 3.665.488,64 (três milhões, 
seiscentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e oito 
reais e sessenta e quatro centavos), totalizando o valor pelo 
período de 12 (doze) meses de R$ 43.985.863,68 (quarenta 
e três milhões, novecentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e 
sessenta e três reais e sessenta e oito centavos).
Leia-se:
VALOR: O valor mensal é de R$3.664.787,97 (três milhões, 
seiscentos e sessenta e quatro mil, setecentos e oitenta e sete 
reais e noventa e sete centavos), totalizando o valor pelo período 
12 (doze) meses de R$43.977.455,64 (quarenta e três milhões, 
novecentos e setenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e 
cinco reais e sessenta e quatro centavos).

Protocolo: 304650

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de São Domingos do 
Araguaia, mediante o regime empreitada por menor preço global, 
conforme especifi cações constantes do Projeto Básico - Anexo I, 
Planilha Quantitativa e Orçamentária – Anexo II, Cronograma 
Físico/Financeiro – Anexo III e Minuta do Contrato - Anexo V.
DATA DA ABERTURA: 11 de maio de 2018.

HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir cópia 
do edital e anexos na íntegra junto à Comissão Permanente de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão 
de CNPJ da empresa e comprovante de depósito no valor de R$ 
166,36 (cento e sessenta e seis reais e trinta e seis centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, 
na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 
0015, Conta Corrente nº 188.067-5, bem como no sítio ofi cial do 
COMPRAS PARÁ no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 23 de abril de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA
Visto:
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral em exercício
DETRAN/PA

Protocolo: 304853
AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, tendo em vista 
o que consta do Processo n° 2018/280326, e nos termos da Lei 
Federal nº 8.666/93, AVISA aos interessados que a Tomada de 
Preços nº 05/2018, cujo  objeto visa a contratação de empresa 
para prestação de serviços de engenharia para sinalização 
gráfi ca nas vias do Municípo de São Felix do Xingu, com abertura 
prevista para o dia 27 de abril de 2018 às 09h00, fi ca adiada 
para o dia 03 de maio de 2018 às 09h00, pelas razões dispostas 
nos autos do processo. Os interessados poderão no horário das 
08h00 às 14h00, nos dias úteis, obter demais informações, na 
sede do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, Comissão 
de Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN/PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia, fone: (91)32146331 ou 
email: kleiton.costa@detran.pa.gov.br
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 304852

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 983/2018-DAF/Cgp, de 02/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/130453;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Wellington Carlos Henriques Martins,CPF nº 
650.464.042-49, Matrícula n° 54195738/2, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, lotado na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento no município de 
Acará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-600,00
3339036-R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período que vai de 18/04 à 17/05/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 994/2018-DAF/Cgp, de 02/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/140942;

RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Silvio Vidal Campos Junior, CPF nº 832.810.612-49, 
Matrícula n° 54192157/2, Vistoriador, lotado na CIRETRAN de 
Bragança
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-80,00 (OITENTA REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento no município de 
Mãe do Rio.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-80,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período que vai de 06/04 à 05/05/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 995/2018-DAF/Cgp, de 02/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/140060;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Firmino Ariosvaldo de Moraes, CPF nº 511.979.102-
63, Matrícula n° 54188636/3, Assistente de Trânsito, lotado na 
CIRETRAN de Soure.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no 
município de Eldorado dos Carajás.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período que vai de 11/04 à 10/05/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 304510
PORTARIA Nº 811/2018-DAF/Cgp,de16/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/109313; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à 
servidora Surama Maria Lima Soares, CPF nº 357.264.742-87, 
Matrícula n° 5145473/1, Auxiliar de Administração, lotada na CED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-200,00 (DUZENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento nos municípios 
de Tomé-Açú, Concórdia do Pará, Acará e Vigia de Nazaré/PA.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período que irá de 28/03 à 05/04/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 832/2018-DAF/Cgp,de19/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/117039; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Derivaldo Gonzaga Alves, CPF nº 497.118.223-34, 
Matrícula n° 57201632 /1 , Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotada na Ciretran de Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear 


